
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122100100

100

Nº 239, terça-feira, 21 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 156546 - IFPR/UNIAO VITORIA

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23411.017022/2020-24.
Pregão. Nº 35/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UNIAO DA VITORIA .
Contratado: 07.275.203/0001-30 - ENGEFAP EDIFICACOES LTDA. Objeto: Prorrogar, por mais
06 (seis) meses, o prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
03/2020 - campus união da vitória, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e
nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 21/12/2021 a 21/06/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 173.655,49. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 151911 - IFPE (A INGAZEIRA)

Nº Processo: 23357.007583/2020-17.
Pregão Nº 11/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA.
Contratado: 81.243.735/0009-03 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: O objeto do
presente termo de contrato é a aquisição de desktop ultracompacto tipo I - básico,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2022. Valor
Total: R$ 31.736,00. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 151911 - IFPE (A INGAZEIRA)

Nº Processo: 23357.007583/2020-17.
Pregão Nº 11/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA.
Contratado: 81.243.735/0009-03 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: O objeto do
presente termo de contrato é a aquisição de desktop ultracompacto tipo I - básico,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2022. Valor
Total: R$ 27.769,00. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EDITAL Nº 59, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o subitem 12.6 do Edital nº 32/2021-GR, que regulamenta o Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, convoca, para contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a)
candidato(a) classificado(a) na Área de Conhecimento abaixo elencada, homologado(a) por
meio do Edital nº 42, de 27/09/2021, publicado no DOU de 28/09/2021, seção 3:

. Área de
Conhecimento

Candidato(a) Campus de
Lotação

E-mail da CGPE para
agendamento

. Ciência da
Computação
(opção 115)

Eudes da Silva
Barboza

Paulista cgpe@paulista.ifpe.edu.br

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do seu Campus de Lotação,
pelo e-mail identificado na tabela acima, para comparecer presencialmente no setor a fim
de cumprir o disposto no item 7.3 do Edital nº 32/2021/GR/IFPE e declarar por escrito se
aceita ou não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação desde Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)
dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2021-12-17, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 01/03/2021 a 16/12/2021. . Leia-se: Vigência: 16/12/2021 a
30/01/2022. onde se lê: prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 11/2020 por mais 45
dias, compreendendo o período de 16 12 /2021 a 30/01/2022, com fundamento no art. 57
, § 1º, da lei 8.666/93 , mantidas as mesmas condições contratuais. . Leia-se: prorrogar o
prazo de vigência do contrato nº 11/2020 por mais 45 dias, compreendendo o período de
16/12/2021 a 30/01/2022, com fundamento no art. 57 , § 1º, da lei 8.666/93 , mantidas
as mesmas condições contratuais.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2021).

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158478 - IFPE/C. BELO JARDIM

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 23297.022482/2019-94.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS BELO JARDIM. Contratado:
42.035.097/0002-07 - GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato nº 12/2020, por mais 12
(doze) meses, compreendendo o período de 19/12/2021 a 19/12/2022, com fundamento
no art. 57, II, da lei nº 8.666/93, mantidas as mesmas condições contratuais. Vigência:
19/12/2021 a 19/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 580.083,70. Data de
Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2021 - UASG 158146

Nº Processo: 23172001866202102. Objeto: Registro de preço para eventual
contratação de serviços comuns, sem dedicação exclusive de mão de obra de empresa
especializada em serviços de manutenção, conservação de máquinas (refrigeração) e
equipamentos de cozinha industrial, para atender as unidades do IFPI, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos... Total de Itens Licitados: 605.
Edital: 21/12/2021 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida
Presidente Jânio Quadros, 330, Santa Isabel - Teresina/PI ou

https://www.gov.br/compras/edital/158146-5-00077-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/12/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/01/2022
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIO FRANCISCO MARTINS FORTES
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/12/2021) 158146-26431-2021NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 158155

Nº Processo: 23421000575202118. Objeto: Eventual contratação de serviço de
link de transporte de dados para atender aos diversos campi do IFRN, interligando-os ao
Datacenter localizado no Campus Natal Central através de enlaces com capacidade para
suportar tráfego de 100 Mbps e possível expansão de até 400 Mbps (IFRN/Polo Reitoria)..
Total de Itens Licitados: 30. Edital: 21/12/2021 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 16h00.
Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, Tirol - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/158155-5-00018-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital poderá ser retirado
nos endereços eletrônicos www.ifrn.edu.br e https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-
informacao/consulta-detalhada..

IVES BRUNO DE LIMA SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 20/12/2021) 158155-26435-2021NE800001

CAMPUS APODI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 159/2021 - UASG 158371 - IFRN/CAMPUS APODI

Nº Processo: 23136.001764/2021-15.
Dispensa Nº 12/2021. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS APODI.
Contratado: 04.652.213/0001-59 - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE APODI.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar
dos alunos da rede de educação básica pública, , com recursos do FNDE/PNAE.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 10/12/2021 a
10/12/2022. Valor Total: R$ 1.905,00. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2021).

CAMPUS CEARÁ-MIRIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 358/2021 - UASG 154838 - IFRN/C. CEARA-MIRIM

Número do Contrato: 251/2019.
Nº Processo: 23516.001488/2019-04.
Pregão. Nº 11/2019. Contratante: INST FED RN / CAMPUS CEARA-MIRIM. Contratado:
70.147.822/0001-85 - ELETRO UNIVERSAL E SERVICOS LTDA - ME. Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade de prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviços nº
251/2019-proad proad/ifrn, em observância ao parecer referencial n. 00001/2017/pf-
ifrn/pfifrio grande do norte/pgf/agu.. Vigência: 18/12/2019 a 17/12/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 21.918,24. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 358/2021 - UASG 154838 - IFRN/C. CEARA-MIRIM

Número do Contrato: 251/2019.
Nº Processo: 23516.001488/2019-04.
Pregão. Nº 11/2019. Contratante: INST FED RN / CAMPUS CEARA-MIRIM. Contratado:
70.147.822/0001-85 - ELETRO UNIVERSAL E SERVICOS LTDA - ME. Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade de prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviços nº
251/2019-proad proad/ifrn, em observância ao parecer referencial n. 00001/2017/pf-
ifrn/pfifrio grande do norte/pgf/agu.. Vigência: 18/12/2019 a 17/12/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 21.918,24. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 358/2021 - UASG 154838 - IFRN/C. CEARA-MIRIM

Número do Contrato: 251/2019.
Nº Processo: 23516.001488/2019-04.
Pregão. Nº 11/2019. Contratante: INST FED RN / CAMPUS CEARA-MIRIM. Contratado:
70.147.822/0001-85 - ELETRO UNIVERSAL E SERVICOS LTDA - ME. Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade de prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviços nº
251/2019-proad proad/ifrn, em observância ao parecer referencial n. 00001/2017/pf-
ifrn/pfifrio grande do norte/pgf/agu.. Vigência: 18/12/2019 a 17/12/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 21.918,24. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS OSÓRIO
EDITAL Nº 45, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS Osório, no uso de atribuições legais,
considerando as disposições do EDITAL Nº 45, de 25 de novembro de 2021, objetivando a
seleção de candidatos para contratação para a vaga de PROFESSOR VISITANTE junto ao
Campus Osório, INFORMA que não houve candidatos homologados para o certame, razão
pela qual COMUNICA o encerramento dos trâmites inerentes ao presente Edital.

FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

CAMPUS VIAMÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2021 - UASG 158746 - CAMPUS VIAMAO

Nº Processo: 23742.000241/2021-11.
Dispensa Nº 85/2021. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS VIAMAO.
Contratado: 74.704.008/0001-75 - FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO. Objeto: Contratação de fundação de apoio para gestão financeira do recurso
proveniente de emenda para ações de agroecologia do programa ecoviamão..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 17/12/2021 a
17/12/2022. Valor Total: R$ 175.000,00. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-21T01:32:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




